
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 

 
 

 
 

COPIA 

 
Determinazione del Responsabile 
Servizio LL.PP. e Patrimonio 

 
N.   204 

del 
27/05/2013 

 
 
 
 

OGGETTO : 
Interventi   di  "Adeguamento  integrazione  serramenti  plesso scolastico  di via Trieste" e 
"Adeguamento palestra opere piano interrato  e  aree limitrofe". affidamento incarico. Impegno 
di spesa. 

 

 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 
line del Comune in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to MISTRETTA Dott. Giuseppe 
Lì, 27/05/2013 
 
 



 

 
 

COMUNE DI VOLPIANO 
Provincia di Torino 

 
 
 
 
 

N° 204 DEL 27/05/2013 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP.  e Patrimonio 
 
 
OGGETTO Interventi di “Adeguamento integrazione serramenti plesso scolastico di via Trieste” e 
“Adeguamento palestra opere piano interrato e aree limitrofe”. Affidamento incarico. Impegno di spesa. 

 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 
 
 Premesso che: 

 
il Bilancio di Previsione 2012 è stato approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 

del  25.06.2012,  esecutiva ai sensi di legge;  
 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 28.06.2012 e s.m.i. è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012, definito conformemente alle previsioni del bilancio annuale;  
 

Visto l’art. 1, comma 381, della L. 24.12.2012 n. 228, pubblicata in G.U. n. 302 del 29.12.2012, 
che prevede che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per l’anno 2013 da parte degli enti 
locali è differito al 30 giugno 2013; 

 
Richiamato l’art. 163, comma 3, del D. lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Rilevato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 21/11/2012 con la quale si 

approvava il progetto esecutivo dei lavori di “Messa a norma per l’ottenimento del certificato prevenzione 
incendi e opere complementari nelle scuole di via Trieste – 1° lotto”, dell’importo complessivo di € 
652.000,00, redatto dall’Arch. Bruno GALLERI con studio in San Maurizio C.se (TO); 
 
 Preso atto della richiesta dell’Amministrazione Comunale di suddividere ulteriormente l’intervento 
sopra citato in ulteriori lotti funzionali e funzionanti propedeutici alla messa a norma per l’ottenimento del 
Certificato Prevenzione Incendi; 
 
 Rilevato che in data 15/10/2012 l’Amministrazione Comunale con Comunicazione alla giunta ha 
preso atto ed accettato la seguente suddivisione: 

- Adeguamento palestra opere piano interrato e aree limitrofe € 200.000,00; 
- Opere piano terra – Ampliamento fabbricato € 60.000,00; 
- Sostituzione ed adeguamento serramenti € 50.000,00; 
- Realizzazione scale di sicurezza e realizzazione ascensore e chiusura apertura su piano terra €.110.000,00; 
- Pavimentazione salone blu materna, aule e viabilità, area di manovra mezzi antincendio €.137.000,00; 
- Compartimentazione impianto antincendio € 95.000,00; 

 



 

 Considerato che è necessario affidare la rielaborazione del progetto esecutivo, la  direzione lavori, 
contabilità lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione dei seguenti 
interventi: 

- Adeguamento palestra opere piano interrato e aree limitrofe; 
- Adeguamento ed integrazione serramenti nel plesso scolastico di via Trieste; 

  
 Preso atto che per progettare le opere come sopra individuate, è necessario disporre di adeguati corsi 
di formazione per rivestire l’incarico di coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase di 
esecuzione, per redigere tutte le relazioni specialistiche (impiantistica, antincendio DM 07 agosto 2012, 
certificazioni energetiche, ecc......); 
 

Considerato che al fine realizzare quanto espresso dall’Amministrazione Comunale è  opportuno, 
provvedere ad incaricare un professionista esterno che procederà ad espletare l’incarico progettazione, 
direzione lavori, contabilità e sicurezza;  
 
  Rilevato che l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 dispone che le Pubbliche Amministrazioni, per 
forniture di beni e prestazioni di servizi, utilizzano le convenzioni CONSIP nelle quali, nel caso oggetto del 
presente provvedimento, è stata rilevata l’assenza del servizio in fattispecie; 

 
  Richiamato l’art. 125 comma 1 del D.lgs. n. 163/2006, che cita “Le acquisizioni in economia di 
beni, servizi, lavori possono essere effettuate … omissis …. B) mediante procedura di cottimo fiduciario … 
omissis …” e che il successivo comma 11 del medesimo decreto cita “… omissis … per lavori di importo 
inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento … 
omissis …”; 
 

Richiamato l’art. 14 del già citato Regolamento Comunale il quale stabilisce i criteri  e le modalità 
di affidamento, attraverso i quali si deve procedere ad affidare l’incarico direttamente al soggetto 
individuato; 

 
Rilevato che con Legge n. 228 del 24.12.2012 art. 1 comma 381,  il termine per l’approvazione del 

Bilancio di previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
 

Visto l’art. 163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, commi 1 e 2, del Decreto Legge 
267/2000,  dove è previsto che: “Nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione da parte 
dell’organo regionale di controllo, l’organo consigliare dell’ente delibera l’esercizio provvisorio, per un 
periodo non superiore a due mesi, sulla base del bilancio già deliberato. Gli enti locali possono effettuare, 
per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nel bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di 
pagamento frazionato in dodicesimi”; 

 
Ritenuto opportuno, conveniente e più veloce per l’Amministrazione Comunale contattare direttamente 

il professionista che ha redatto le tre fasi progettuali dell’intervento di “Messa  a norma per l’ottenimento del 
Certificato prevenzione Incendi e opere complementari nelle scuola di via Trieste”, in quanto consapevole dei 
lavori da eseguirsi al fine di poter ottenere nel tempo il CPI da parte dei VV.F.; 

 
Alla luce di quanto sopra, questi uffici hanno richiesto, all’Arch. Bruno GALLERI con studio in 

via XX Settembre 14 B-C 10077 San Maurizio Canavese (TO), un preventivo di spesa per la progettazione 
esecutiva,  direzione lavori, contabilità lavori, coordinamento alla sicurezza in fase di progettazione ed in fase 
di esecuzione dei seguenti interventi: 
- Adeguamento palestra opere piano interrato e aree limitrofe; 
- Adeguamento ed integrazione serramenti nel plesso scolastico di via Trieste; 

 
Visti i preventivi trasmessi, allegato al presente provvedimento,  del professionista sopra esposto, il 

quale ha espresso i seguenti importi: 
- € 14.250,00 oltre CNPAIA e I.V.A. per l’intervento di “Adeguamento palestra opere piano interrato 

e aree limitrofe”; 



 

- € 4.750,00 oltre CNPAIA e I.V.A. per l’intervento di “Adeguamento ed integrazione serramenti nel 
plesso scolastico di via Trieste”; 

 
   Preso atto che unitamente alle offerte, l’Arch. Bruno GALLERI ha provveduto a trasmettere tutta la 
documentazione necessaria a poter regolarizzare l’incarico ovvero: 

- dichiarazione attestante la regolarità contributiva, 
- dichiarazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 163/06 s.m.i., 
- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, 

e che la stessa risulta regolare e conforme; 
 
Alla luce di quanto sopra si ritiene opportuno affidare l’incarico di progettazione esecutiva, 

direzione lavori, contabilità lavori, nonché coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione 
lavori per gli interventi indicati in oggetto, all’Arch. Bruno GALLERI con studio in via XX Settembre 14 B-
C 10077 San Maurizio Canavese (TO), il quale ha offerto l’importo di € 18.950,00 oltre I.V.A. e CNPAIA, 
per un totale complessivo di € 23.846,68; 

 
Ritenuto opportuno in tale fase impegnare la somma  di € 18.950,00 oltre I.V.A. e CNPAIA, per un 

totale complessivo di € 23.846,68, nell’apposito capitolo del bilancio 2013, in corso di formazione, 
corrispondente alla Funzione 09 – Servizio 01 – Intervento 06 – (ex cap. 3600 – Tit. II) del bilancio di 
previsione 2012, conto gestione residui;  

 
 Rilevato, che se si dovesse modificare l’importo dei lavori, ai fini del calcolo delle competenze 
tecniche, le stesse verranno adeguate in relazione all’importo del progetto esecutivo approvato; 
 
 Considerato che l’incarico all’Arch. Bruno GALLERI, rientra tra quelli previsti  nell’art. 31, comma 
2 lettera a) del Regolamento Ordinamento Generale Uffici e Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 58 del 03.04.2008, che cita “..... omississ...... incarichi di studio, afferenti a specifiche indagini, 
esami ed analisi su un oggetto o un particolare problema d’interesse dell’Ente, con la finalità di produrre un 
risultato che diverrà proprietà dell’Ente e sarà da questo utilizzato.......omississ.......”; 
 
 Preso atto che l’incarico all’Arch. Bruno GALLERI  rispetta quanto disposto dall’art. 31-bis e 
dall’art. 31-ter del sopra citato regolamento comunale, in quanto la prestazione si concluderà con la redazione 
delle tre fasi progettuali, la Direzione lavori e la redazione di un piano di sicurezza e coordinamento e verbali di 
sopralluogo presso il cantiere; 
 
 Considerato tale preventivo, che viene allegato al presente provvedimento, meritevole di approvazione; 

 
 Visto inoltre l’art. 29 del vigente Regolamento di contabilità comunale, approvato dal Consiglio 
Comunale in data 31.10.1997, con verbale n. 62, relativo ai termini e modalità di comunicazione dei 
provvedimenti d’impegno ed alla loro registrazione; 
 
 Dato atto che a tal proposito, e in esecuzione a quanto indicato all’art. 18 comma 2 lett. b) del 
Regolamento Comunale per l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 20.12.2007, la formalizzazione dell’affidamento 
dell’incarico avverrà a mezzo di lettera; 
 
 Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, questi uffici si impegneranno a 
chiedere la dichiarazione del conto dedicato all’Arch. Bruno GALLERI, e che  il codice CIG è XDE099B629; 
 
 Richiamato l’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n . 78, convertito con modifiche nella 
L.3.8.2009, n. 102 il quale prevede che i funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di 
spesa accertino preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
  
 Considerato quindi che l’impegno che si andrà a formalizzare con il presente atto trova la 
necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che lo stesso è compatibile con il programma 



 

dei pagamenti; 
 
Atteso quindi che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio 

LL.PP. e Patrimonio nel rispetto  dei criteri di indirizzo deliberati dalla Giunta Comunale  e del vigente 
Regolamento Comunale  di Contabilità; 
 

Visto l’art. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto l’art. 18 della D.L. n. 83 del 22.06.2012; 
 

 Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 109 del 
T.U.E.L. n. 267/2000; 

 
Visto il decreto Sindacale n. 560 del 28.12.2012 con il quale il Sindaco conferiva all’Arch. 

Gaetano MAGGIULLI  l’incarico per la posizione organizzativa n. 3 “Tecnica”, attribuendogli tutte le 
funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 
DETERMINA 

1. di approvare le premesse in narrativa che qui si intendono richiamate per farne parte integrante  e 
sostanziale; 

 
2. di provvedere, giuste le motivazioni sopra esposte, all’affidamento dell’incarico a professionista 

esterno a questa Amministrazione Comunale, di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità 
lavori, nonché coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori degli 
interventi denominati “Adeguamento palestra opere piano interrato e aree limitrofe” e 
“Adeguamento ed integrazione serramenti nel plesso scolastico di via Trieste”, per il cui affidamento 
si ricorre al sistema di cui all’art. 125 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006, come reso esecutivo dal 
Regolamento Comunale per l’esecuzione lavori forniture e servizi in economia approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale 104 del 20/12/2007; 
 

3. di dare atto che l’art. 1 del D.L. n. 95 del 06/07/2012 dispone che le Pubbliche Amministrazioni, per 
forniture di beni e prestazioni di servizi, utilizzano le convenzioni CONSIP nelle quali, nel caso 
oggetto del presente provvedimento, è stata rilevata l’assenza del servizio in fattispecie; 

 
4. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa all’Arch. Bruno GALLERI con studio in via XX 

Settembre 14 B-C 10077 San Maurizio Canavese (TO), l’incarico di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità lavori, nonché coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione lavori degli interventi denominati “Adeguamento palestra opere piano interrato e aree 
limitrofe” e “Adeguamento ed integrazione serramenti nel plesso scolastico di via Trieste”; 

 
5. di approvare i preventivi di spesa di €.14.250,00 e € 4.750,00 oltre I.V.A. e contributi per 

complessivi €.23.846,68 completo di tutta la documentazione necessaria alla formalizzazione 
dell’affidamento incarico, così come trasmesso con nota in data 22/05/2013 prot. n. 10932 allegati al 
presente provvedimento;   
 

6. di impegnare la somma complessiva di €.23.846,68 incluse tasse, nell’apposito capitolo del bilancio 
2013, in corso di formazione, corrispondente alla Funzione 09 – Servizio 01 – Intervento 06 – (ex 
cap. 3600 – Tit. II) del bilancio di previsione 2012, conto gestione residui; 
 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136, questi uffici si impegneranno a 
chiedere la dichiarazione del conto dedicato all’Arch. Bruno GALLERI, e che  il codice CIG è 
XDE099B629; 
 

8. di dare atto che verrà pubblicato sul sito web del Comune di Volpiano, il provvedimento di 
affidamento dell’incarico conferito all’Arch. Bruno GALLERI con studio in via XX Settembre 14 B-



 

C 10077 San Maurizio Canavese (TO) relativo l’incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità lavori, nonché coordinatore alla sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione lavori 
degli interventi denominati “Adeguamento palestra opere piano interrato e aree limitrofe” e 
“Adeguamento ed integrazione serramenti nel plesso scolastico di via Trieste”, dietro compenso pari 
ad €.23.846,68 I.V.A. e contributi  inclusi; 
 

9. di dare atto, che ai fini del presente prenotazione  di spesa, si è provveduto all’accertamento disposto 
dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 3.8.2009, n. 102, 
come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la necessaria disponibilità 
sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile con il programma dei pagamenti. 
 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 
 
Volpiano lì, 24/05/2013 

 
Il Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio 

F.to:  Arch. Gaetano MAGGIULLI 
       
 
 

Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali). 
 
VISTO: SI ATTESTA LA REGOLARITA’ CONTABILE NONCHE’ LA COPERTURA FINANZIARIA 
PER LA QUALE E’ STATO ASSUNTO L’IMPEGNO N. 1504 DEL 2007 
Si attesta inoltre l’avvenuto accertamento della compatibilità del presente impegno con il programma dei 
pagamenti, ai sensi dell’art. 9 comma 2 del d.l. 01.07.2009 n. 78 convertito con modifiche nella l. 
03.08.2009 n. 102. 
 
Volpiano lì, 24/05/2013 
 

   Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       F.to:   Patrizia NOTARIO 
 
Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to:  Dott. Giuseppe MISTRETTA  
 
 



 

   
 


